(p) Egregie hæc deducit Francisc. Boyle phys. tr. 2. lib. 2. sect. 2. diff. 3. art. 3. §. 41. sq. t. 3. opp. p. 479.

(q) Qui lufci sunt, vel in infæntia vel in profectiore ætate illud malum acquirunt. Priores objecta non nisi simplicia, ut actu sunt, cernere, notum est: posterioribus vero objecta geminantur. Conf. St. Yves tr. des malad. des yeux part. I. cap. 24. Haud tamen absque summa forte probabilitate autumarem, priores æque ac posteriores ab initio objecta duplicata spectare, ad illud tamen ob defectum iudicii non attendere, cumque tenerimms adhuc nervulis facile correspondentia sensationis in utroque oculo ab objectorum imaginibus imprimatur, fieri posse, ut res antea geminata rursus simplex appareat.

(r) Phys. element. mathem. §. 3104. sq.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

nisi simplex appareat, ab arbitrio tamen nostro dependet, illud duplicatum, imo quibusdam in casibus ter, quater, aut amplius multiplicatum videre. Idque sequentibus modis:

I. Si colorum alteri aut etiam utrisque applicantur lentes aut vitra quæcunque polyhedrica. Hæc enim ex demonstratis dioptriciis (f) toties objectum multiplicant, quot in vitro hedræ f. faciculæ conspiciuntur.

II. Idem evenit, si objecto præsertim lucido extra horopterem f. terminum visus distincti posito, illud uno oculo, altero interim clauso, aspiciatur per foramina aliquot in charta luforia facta, & ita disposita, ut non amplius a se distent, quam pateat pupillæ foramen, toties enim hoc modo objectum multiplicatur, quot chartæ foraminula sunt. Nec mirum: radii enim lucis ab objecto egredientes vel reflexi hoc modo in unoquoque foramine peculiarem conum opticum, aut peculiarem axin visus formant, qui (cum foramina non magis distent, quam patet pupillæ foramen) illasi ad retinam pervenientes in diversis ejusdem partibus idem objectum depingunt, sicque multiplicant (t).

III. Qua ratione duo objecta per unum foramen ambobus oculis spectata æque ac foramen ipsum geminata appareant (u); item

IV. Quomodo objectum ope speculorum planorum multiplicari possit (x): nec non

V. Quomodo objectum extra horopterem constitutum, ambobus oculis consideratum, videatur duplex (y) ceu explicationi subsequenti parum infervientia lubens prætermittit. Magis hujus loci est illud perpendere visus geminati artificium, quod

VI. Lucretius (z) describit. Ita canens:

*At si forte oculo manus uni subdita subter
Pressit; cum quodam sensu fit, uti videantur
Omnia, que tuimur; fieri tum bina tuendo,
Bina lucernarum florentia lumina flammis,
Binaque per totas ædis geminare supellex;
Et duplicis hominum facies, & corpora bina.*

Etenim objectum duplicatur, si quis de axis in illud oculis, mox alterutrius bulbum, subtus impacto, aut circa canthum exteriorem immisso cavitati ossæ digito, tantillum elevet ac distorqueat, vel etiam pressam eodem aut pluribus digitis palpebra proxime superiorem cutem supra eundem canthum prope tempora paulo violentius sursum adducat, aut oculi bulbum

(f) Conf. Wolpius in elem. diopr. §. 265.

(t) Uterius hæc deducunt Delabire apud Dubamelium hist. acad. reg. scient. lib. 4. sect. 4. cap. 4. §. 5. & Regis phys. lib. 8. Part. 2. cap. 28. §. 5. t. 3. opp. p. 230. sq.

(u) Musschenbroeck essais de phys. §. 1186.

(x) Thunig. phil. exper. §. 186.

(y) Wolpius elem. opt. §. 350. Porterfield l. c.

(z) In aureo de natura rerum tractatu lib. 4. 5. 448. sq.

bum desuper etiam immisso super palpebram digito leviter premat. Hac cum differentia, ut distortus priore modo oculus objectum semper altiore & remotiore loco videat, quam alter rite constitutus; in posteriore vero casu propius & humilius. Altero vero oculo clauso res rursus simplex apparet. In horum phænomenorum reddenda causa diversas doctissimorum virorum hypotheses recensere supervacaneum foret, cum partim ex §. antecedente mutatis mutandis facile erui, & si quidem opus est, ex ibidem citatis argumentis refelli, partim ex Plempio & Sturmio ll. cc. peti possint. Observasse sufficiat, quod contorto dictis modis oculo, axes visus oculorum mutantur, nec ut antea in uno objecti puncto concurrant, quodque sic objectum non in correspondentibus retinæ punctis, sed in longe diversis depingant: unde in duobus oculis diversus, isque duplex sensus oritur, hinc anima, quæ juxta naturæ leges ex organorum sensoriorum variâ affectione judicare solet, geminum, non unicum objectum se videre autumat. Mecum sentientes Plempittin, Regis, Bayleian, Musschenbroeckian, Hallerum ll. cc. allegare potero. Et specialius: si uno oculo in situ naturali permanente, alter versus inferiora deprimitur, tum axis visus oculi depressi demissa magis est, quam oculi naturalis; hinc in illo objectum in loco retinæ profundiore depingitur, quam in hoc. Cumque illa objecti imago pro vera reputanda sit, quæ in loco naturali sese sistit, illa imaginaria, quæ in falso; & oculus naturaliter collatus, naturalem objecti locum designet, non potest non objectum imaginarium demissius vero spectari, cum animus respective objecta ad ea loca referat, in quibus in retina depinguntur. Id quod & mutatis mutandis de eo casu dicendum erit, quando unus oculus versus superiora premitur. Quod vero objectum inferius omni in casu allegato magis quoque vicinum appareat id axium visus inæquali longitudini adscribendum esse censeo: cum inferior axis semper sit brevior superiori. Miræ certe mentem demulcet spectaculum, quando candelam intentis oculis aspiciamus, & tum sensim versus superiora aut inferiora presso oculo, qua ratione priore in casu versus superiora magis magisque recedat, in posteriore vero nobis se sensim appropinquet, cernimus. Sed non nimium his indulgendum erit, etenim eo ipso quo hæc scribo momento, experimento delectatus ophthalmia corripior. Quod denique clauso alterutro oculo visus duplicatus pereat, & unicum tantummodo objectum & quidem in loco naturali cernatur, mirum haud est, cum hoc modo unica quoque imago tantum relinquatur. Et perinde est, quicumque oculorum clauditur, cum cæteris paribus nil ad visum distinctum interfit, quocunque etiam in loco retinæ depingatur.

§. I V.

Verum enim vero non solum his modis, sed & ex abusu sex rerum non naturalium objecta geminari posse experientia docet. Sic notante jamjam Aristotele (a). Ebris haud raro objecta duplicantur, quando

T t 2

(a) Probl. sect. 3. probl. 11. & 31.

. . . Jam

Jam vertigine tectum
Ambulat, & geminis exurgit mensa lucernis (b).

Idem ex ira furiosi experiuntur:

Eumenidum veluti demens videt agmina Pentheus
Et solem geminum, & duplices se ostendere Thebas (c).

Interim tamen, si consideramus, non omnibus hæc contingere ebris aut furiosis, sed quibusdam tantum, & si simul eos, qui symptomate hoc corripuntur, oculos manifesto distortos aspiciamus, apparet, non soli spirituum animalium turbato motui causam esse adscribendam, (alias enim omnes eo afficerentur) sed ei tantum, ubi spiritus turbati plus in unum quam in reliquos musculos, & quidem inordinate influunt, hincque oculum distortuendo visum geminatum efficiunt. Idem enim hic præstant muscoli quod in casu VI. §. 3. digitus effecit. Cum vero hic influxus, in ebris præsertim, diu non duret, hinc quæ duplicata mox videbant, mox rursus confunduntur, unde, vario modo citissime affecta retina, non potest non vertigo oriri, & visum geminatum mutuo excipere. Num vero id præcipue ex spasmu musculi adducentis, qui & bibitorius, nec non abducentis, qui indignatorius (d) dicitur, deducendum sit, aliis inquirenda relinquo. *Willisius* certe affirmat, quod adducens, bibitorius dictus, oculum unum plus altero inclinet, & si quidem visionis axis hoc situ variatur, objecta quasi geminata cernuntur (e).

§. V.

Quæ hucusque per usum aut abusum sex rerum non naturalium contingere docuimus, ea præternaturaliter quoque interdum in morbis eveniunt. Unde *visus duplicatus* est morbus, quo objecta simplicia geminata cernimus. Quem affectum probant & illustrant observationes sequentes; hinc inde ex observatoribus, quotquot reperire potui, collectæ.

Obs. I. & II. Nobilem quendam novi (verba sunt *Alhardi Hermannii Cunnii* (f) qui lue venerea laborans caput inprimis & humeros gallicis ulceribus obstita habebat. Huic, cum cætera symptomata remitterent, visus ita lædebat, ut omnia objecta illi geminata apparerent. Pergebam autem in ordinaria lue venereæ cura, ex quo symptoma sensim sensimque evanescebat. Sic matri meæ, febre tertiana continua scorbutica correptæ, omnia

(b) *Juvenalis Sat. 6.*

(c) *Virgilius Æneid. libr. 4. 5. 469. st.*

(d) *Heister compend. anat. §. 316.*

(e) *De anim. brutor. p. 1. c. 15. t. 2. opp. p. m. XII.*

(f) *Ephem. nat. cur. dec. 1. a. 1. obs. 93.*

nia geminata apparebant. A morbo æque ac symptomate postmodum curata est.

Obs. III. Daniel Wrigt annum agens undevigesimum (loquitur hic *Briggs*) (g) temperamento sanguineus & plethora gravis circa exitum A. 1683. vertigine corripiebatur, cui etiam accesserant dolores cerebri in capitis media & suprema parte, circa falcis regionem. Juvenis de morbi sui causa procatartica interrogatus, aliam se nullam scire affirmabat, præter cœli inclementiam frigidissimam. Accidit autem ut sic affectus ad Empiricum quendam se conferret. Is capiti (prætermittis evacuantibus) emplastrum applicandum dedit, sed sive fuerit *empl. cephal. C. Euphorbio Dispensatorii Londinensis*, sive aliud, non potuit quærendo indagare. Tantum autem abfuit, ut in hoc emplastro quidquam esset præsidii, ut statim ab ejus usu dolores capitis magnopere ingravescerent, & crebriores non modo sed & auctiores redirent. Quos illico sequebantur motus convulsivi, cum brachiorum & crurum paralytico tremore paulo post conjuncti: & postquam hoc morbo aliquandiu laborasset, omnia illi objecta duplicia videbantur. *Misellus* ille per trimestre spatium Empirico simul & morbo laborabat; deinde cum in eo nil spei amplius esset, quasi ultimum relictum salutis deploratæ per fugium nosocomii nostri hospitio est exceptus. Statim ab adventu ejus ægrum adii, & in morbi ejus causam & naturam anxie cœpi inquirere; & suspicabar sane id quod res erat (cum cuncta illi objecta duplicia cernerentur) nervos opticos procul dubio affectos esse; eamque affectionem eo usque processisse, ut gutta serena jam in propinquo staret; quod & eventus comprobavit. In casu hoc deplorato quidquid in nobis auxilii erat, impensum est. Præscripsimus itaque *pilulas cephalicas, medicamenta antispasmodica, & electuarium antepilepticum*, nosocomio nostro familiare, quæ illi aliquandiu non parum profuerunt. Quin etiam sanguis illi missus est, admotis hirudinibus per opportuna temporum intervalla, ex venis hæmorrhoidæ & jugulari, cum insigni levamine: capillitium porro rasum est, vesicatoria cervici apposita, & fetaceum paulo post in eadem factum. Sed frustra: vix enim duo menses effluerunt, cum ecce gutta serena dextro oculo derepente offusa visum ex ea parte penitus interclusit; ex eo autem duplicitas illa objectorum evanuit, eaque nunc iterum simplicia cernebantur. Cum vero de sinistro oculo defendendo solliciti essemus, æger gravi paroxysmo spasmodico correptus vitam cum morte subito commutavit.

Obs. IV. illustrissimus ac reverendissimus D. ætatis 43. (*Benedictum Sylvaticum*) (h) loquentem introducimus) temperamenti calidi, sicci jecoris & totius corporis, cerebri vero calidi & plus æquo humidi, ut ex destillatione falsa & visione confusa constat, mense Julio A. 1643. repente incidit in duplicatam visionem objecti simplicis, magisque in scalarum descensu, quam ascensu, spatio fere duorum annorum, a quo nullis adhibitis

T t 3

reme-

(g) *Nova visionis theoria p. 300.*

(h) *Consil. & respons. medic. cent. 2. cons. 12. p. 186.*

remediis sponte illico evanuit affectus, qui tamen rediit mense Augusto A. 1646. eodem prorsus modo trimestre spatium durans, quo tempore duplicata objecta non amplius cernebat, sed visio adeo defecit, ut in praesentia fere sit abolita, praeter quam quod quandoque ignea objecta quandoque obscura & alba videre videtur, nullo extrinsecus in pupillis apparente vitio. Accedit, quod saepe & fere continuo splendores & quasi coruscationes intra oculos observat. Quibuslibet vero aëris calidioris & frigidioris injuriis diurnis & nocturnis capite tecto & aperto se exposuit, cum inprimis e loco calido in frigidum migraverit, & ad ignem diu moratus sit, dormiveritque in cubiculo ventis exposito, ad focum quandoque totam diem moratus.

Obs. V. Sacerdos quidam, referente *Alexandro Deodato (i)* cum Eclipsin solarem d. 2. Aug. A. 1654. observaret, & ex chartulae pertusae exiguo poro in solis lumen attentius & diutius defixis oculis intueretur; protinus oculis suis res non simplices & unicæ prout sunt, sed duplices observari miratus est. Ad lectiones impossibilitatem redactus & sacris capessendis ineptus redditus ad me venit: Ego illam jam ante menses quinque coeptam ægritudinem & altissime radicatam, perdifficillimæ, & ut verius dicam, impossibilis esse curationis causatus, aggredi penitus renuebam, cum rarissimâ occurrerent nobis talium curationum exempla. Sed precibus ejus victus aleam hanc subivi, eique præscripsi primo medicamentum liquidum purgans caput cum oculis peculiariter respiciens, dein cucurbitulas scarificatas occipiti, scapulis & lumbis, postmodum decocta alterantia & caput cum oculis corroborantia, tandem *pilulas nostras cephalicas & ophthalmicas* per triduum continuum exhibuimus, insigni nostro *Collyrio* comitatus, a quibus intra octiduum præter suam & meam spem votivum oculorum suorum usum recuperavit.

Obs. VI. Vivit, sic *Henricus* ab *Heer (k)* adhuc dum medicus eruditus, qui A. 1613. rus vocatus, cum noctu somnum capere non posset, per pellucidam fenestram, Lunam, quæ forte erat plenissima, ultra tres horas attentissime intueretur, veterumque de illa philosophorum somnia vigilians menteolvebat. Tandem alte sopitus, cum in multam dormisset lucem, famulum rogat, quota diei hora sit; illo decimam dicente, aperit fenestras inquit, nec enim quidquam præter densissimas tenebras video: famulo clarum mane ultra quatrihorium fenestras pulsasse affirmante; vestes poposcit. Fenestræ demum admotus lychnoque candelæ accensæ applicitis digitis, sero intellexit, nimio lunæ lumine se omnino vel amaurosi correptum, vel exæcatum. Domum reductus, in uxorem, solitum a marito basium in domus limine expectantem ita impegit, ut fere puerum sinu gestantem, in terram dejiceret; rogavit illam, curiosè oculos inspiceret, numquid in pupilla aut alia parte observaret. Illa nitidissimum

(i) In *valeudinario* p. m. 251.

(k) In *observationibus medicis oppido raris obs.* 4.

num utrumque affirmavit. Aliis medicis non vocatis, certissimum vel cito mori, vel visum recuperare, sanguinis iterata post phlebotomiam etiam cucurbitarum adpositione; sumptis aliquoties *pilulis lucis cum coctis*, nasalibus validissimis usus, decimo octavo die clare videre coepit. Ceterum omnia ipsi gemina oculis observabantur, ita ut nec legere nec scribere posset, nisi altero oculorum clauso; *Infuso* itaque *Senna & fumaria cum aniso & feniculo* per epicrasin, conditoque caput & oculos roborante usus, singula ut prius & accurate vidit. Cæterum quæ in plateis in linea occurrerent recta, ut equos aut bigas totis a latere octodecim vel pluribus distita pedibus cernebat. Tum vesicis sæpius in nucha scapulisque cucurbitarum longa applicatione excitatis, vaporeque & halitu *anisiferum* modo coctorum, modo masticatorum, optimaque victus ratione, sub finem quintæ ab amaurosi hebdomatis, visum, quo etiam nunc cum Deo fruitur, perfectum recepit, perspicillis tantum præservativis, cum minimos & maxime græcos characteres legit, utens.

Obs. VII. *Hyldeburga Dreieria* ex recensione *Olai Borrichii (l)* diuturno pulmonum & lienis morbo fracta, jam fato vicina, conquesta inter cetera est, omnia oculis suis duplicia videri, nec quasi per nebulas, ut in moribundis, sed satis clare. Libuit experimento discere, quodnam ex visis objectum germanum esset, quodnam imaginarium; itaque disposito in fenestra poculo argenteo rogata, ne gravaretur locum ejus mihi designare, monstravit digito, ut erat alioquin rationis adhuc plena, tum verum illum poculi locum, tum alium vel duos pedes naturali altiore & utrobique, inquit, *eadem poculi facies, æque conspicuis lineamentis oculis meis observatur.* Male ominabar rebus ægræ. Nec mora, duravit malum hoc biduo, & in mortem deliit.

Obs. VIII. Quidam faber lignarius (inquit *Job. Lud. Hamemannus (m)*) annorum 54. *Buxtehude* conquestus mihi est de quodam visus symptomate, quod subito ipsum invasit tabacum e fistula fugentem; omnia enim objecta in aëre sereno & claro ipsi ante visum duplicantur, & quasi geminata apparent. Suasi caput purgantia & pulverem *Bartholini* nasalem.

Obs. IX. Nobilis quidam miles *Parisiis* stipendium agens (ex *Foresto (n)*) mirabili oculorum vitio correptus fuit. Apertis enim oculis ambobus quidquid videbat, duo esse apparebant. Sed sinistro aperto & dextro demum clauso bene cernebat, neque tunc duo videre se affirmabat. V. S. purgatio, pilulæ, decocta ligni quajaci frustra adhibebantur. Oculis diligenter inspectis, nulla rubedine præfente, aut dolore, neque capitis gravedine, cerebrum tamen ejus tum caput frigidum & humidum erat naturaliter. Ideo hoc vitium minime contractum ex plenitudine cum nec plethora nec cacochymia laboraret: hinc nec V. S. nec purgantia juvissè existimabam,